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Professori Pekka Korvenmaa

Taide – taideteollisuus; luovan yksilön paikka

Sana  taideteollisuus  poikkeaa  määrittelyltään  muita  taiteita  kuvaavista  yhdyssanoista  kuten
kuvataide, näyttämötaide, elokuvataide. Luontevampaa olisikin vaihtaa sen osat muotoon te
ollisuustaide. Mutta näinkin siihen jää selvää epämääräisyyttä – se kuvannee sitä osaa teolli
sesta tuotannosta jolla on jonkinasteinen taideulottuvuus. Näin ollen itse tuotteissa olisi läsnä
taidepyrkimyksiä kanavoineen luovan yksilön jälki. – Esitelmässäni pyrin katsomaan sitä, mi
ten tämä oletetun taiteen ja yksilön osuus ilmenee taideteollisuuden  laajassa kirjossa. Ajalli
sesti liikun 1800luvun lopun ja nykyhetken välillä.

Kattokäsitteen taideteollisuus alle ryhmittyvä esinemaailma ulottuu  taidekäsityömäisistä yksi
lötuotteista  miljoonina  kappaleina  monistettaviin,  globaalisti  markkinoitaviin  teollisuustuottei
siin kuten matkapuhelimiin. Lähinnä taiteeksi miellettävää taideteollisuutta ovat nimenomaan
taideesineiksi  aiotut,  ainutkertaiset  esineet  esimerkiksi  keramiikka,  lasi  tai  tekstiilitaiteen
alueelta. Ne sitoutuvat materiaaleiltaan ikiaikaisiin käsityöläisammatteihin jotka ovat sittemmin
teollistuneet. Taideteollisuuden niin  sanotuille perinteisille aloille  onkin ominaista se, että ne
toteutuvat niin  taiteena, piensarjaisena käsityönä kuin  laajamittaisena  teollisena  tuotantona.
Taideteollisuus  taiteena on se alue,  jossa  luovan yksilön  jälki on selvimmillään. Lopputulok
sen ideoija ja valmistaja on usein – mutta ei aina! – sama henkilö.  Piensarjaisessa taidekäsi
työssä on jo kyseessä monistettava tuote, mutta tässäkin yksilö edelleen hallitsee niin suun
nittelua kuin tuotantoprosessiakin. Kun siirrymme teollisen  tuotannon piiriin suunnittelu  ja  to
teutus erkanevat. Muutamilla aloilla, niillä jotka perinteisesti miellämme taideteollisuudeksi, voi
yksilö  edelleen  hallita  suunnittelua  varsin  kokonaisvaltaisesti,  joskin  yhteistyössä  raaka
aineiden  ja  valmistusprosessin  asiantuntijoiden  kanssa.  Tuotteen  etenemiseen  yksilötason
ideoinnista  tuotantoon vaikuttaa nyt myös valmistajan  tavoitteet muun muassa kohdeyleisön
ja  markkinoinnin  suhteen.  Näin  luovan  taideteollisen  yksilön  osuus  jo  liudentuu  osaksi  laa
jempaa ammatillista kokonaisuutta. Samalla muuttuu käsitteistö: sana suunnittelu korvaa tai
dejohdannaiset ilmaisut esimerkiksi teollisessa tekstiilisuunnittelussa ja kalustesuunnittelussa.
Samoin astuu kuvaan käsitteen taideteollisuus paljolti korvannut muotoilu tapaan keramiikka
muotoilu,  lasimuotoilu.  Ja  luovan yksilön osuuden  ja näkyvyyden vähenemisen  janalla  tulee
lopuksi  teollinen  muotoilu.  Siinä,  kuten  autojen,  kodin  kylmälaitteiden  tai  matkapuhelimien
muotoilussa on lähtökohtana moniammatillinen yhteistyö ja lopputuote jota ei pyritä eikä voi
dakaan nimetä kenenkään yksilön osaamisen alle. – Näin taideteollisuus käsittää luovuuden,
suunnittelun ja tuotannon muotoja joissa luovan yksilön osuus lopputuloksessa vaihtelee voi
makkaasti. Tämä ei kuitenkaan merkitse sitä, että keramiikkataiteilija olisi sen luovempi kuin
teollinen muotoilija. Tämän luovuuden reunaehdot ja läsnäolo lopputuotteessa vain ovat perin
erilaiset.
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